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Abstrakt

Název: Posturální strategie hráčů volejbalu a jejich schopnost dynamické stabilizace.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je nalézt a popsat parametry, umožňující

vysledovat úroveň posturální stabilizace hráčů extraligového volejbalu, v závislosti na

jejich herní specializaci. Tyto parametry byly získány měřením pomocí dynamické

počítačové posturografie (Smart EquiTest System).

Metody řešení: Do tohoto experimentu bylo záměrně vybráno 10 aktivních hráčů

extraligového volejbalu ve věkovém rozmezí 18 – 28 let. Vybraní jedinci byli rozděleni

do skupin dle své herní specializace (smečař / univerzál (n = 3), blokař (n = 3), nahravač

(n = 2) a libero (n = 2)). Dále byla vybrána kontrolní skupina, kterou tvořilo

5 rekreačních volejbalistů. K objektivizaci hodnocení posturální stability testovaných

osob (vrcholových sportovců i kontrolní skupiny) byl v rámci této práce využit přístroj

Smart EquiTest System společnosti Neurocom a naměřená data byla následně

zpracována v programu Neurocom Balance Manager Software. Statistické hodnocení

pomocí Shapiro – Wilkova testu normality, Studentova t – testu a Mann – Whitneyova

testu následně umožnilo porovnat herní specializace testované skupiny v jednotlivých

parametrech, a taktéž byly porovnány průměrné hodnoty jednotlivých parametrů

testované skupiny s průměrnými hodnotami parametrů skupiny kontrolní.

Výsledky: Z výsledků práce vyplývá, že mezi jednotlivými specializacemi

extraligových volejbalistů byly nalezeny v určitých parametrech odlišnosti, přičemž

obecně nejlepší schopnost dynamické stabilizace byla shledána pro post smečařů/

univerzálů, následně nahravačů a liber a jako nejméně zdatnými se v této schopnosti

projevili blokaři. Dále bylo zjištěno, že skupina vrcholových volejbalistů se od skupiny

kontrolní svými průměrnými hodnotami liší významně pouze v jednom parametru

(Limits of Stability – reakční doba při přenosu těžiště vzad, ve prospěch skupiny

vrcholových volejbalistů) a v mnoha dalších parametrech se obě skupiny naopak

shodují. Tyto skutečnosti byly statisticky potvrzeny.

Klíčová slova: dynamická počítačová posturografie, Neurocom Smart EquiTest,

posturální stabilita, volejbal, smečař, univerzál, blokař, nahravač, libero

Abstract

Title: Postural strategy of volleyball players and their ability to dynamically stabilize.

Objective: The aim of this diploma thesis is to find and describe the parameters, which

enable the level of postural stabilization in professional volleyball players to be traced,

depending on their playing position. These parameters were obtained by taking

measurements using dynamic computer posturography (Smart EquiTest System).

Methods: In this experiment, 10 professional players between the ages of 18 and

28, who actively compete in the highest national volleyball league, were specifically

selected. The selected individuals were divided into groups according to their game

specialization (left side hitter/ right side hitter (n = 3), middle blocker (n = 3), setter

(n = 2) and libero (n = 2)). In addition, a control group was selected, consisting of

5 recreational volleyball players. In this thesis, in order to objectively assess the postural

stability of test subjects (top athletes and control groups), Neurocom´s Smart EquiTest

System was used, and the measured data was then processed in Neurocom´s Balance

Manager Software. Statistical evaluation using Shapiro - Wilk´s Normality Test,

Student´s t - test and Mann - Whitney test subsequently made it possible to compare the

game specializations of the test group down to individual parameters. As well as this,

the average values of each parameter of the test group with the average values of the

control group parameters were compared.

Results: From the results of the work, significant differences in the parameters among

the specializations of professional volleyball players were found. Generally the

strongest ability of dynamic stabilization was found in the group of left side hitters/

right side hitters, followed by setters and liberos and the weakest in middle blockers. In

addition, it was found that the group of professional volleyball players differed

significantly from the control group by their average values in only one parameter

(Limits of Stability – reaction time during motions leading backwards), and in many

other parameters the two groups coincided. These facts have been statistically

confirmed.

Keywords: Dynamic Computer Posturography, Neurocom Smart EquiTest, Postural

Stability, Volleyball, Left side hitter, Right side hitter, Middle blocker, Setter, Libero
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1 ÚVOD

Volejbal je jedním z nejrozšířenějších kolektivních sportů na světě. Jeho

nespornou výhodou a oblíbenou alternativou je možnost jej na amatérské úrovni

provozovat ve smíšeném kolektivu mužů i žen. Jeho v poslední době velmi

vyhledávanou alternativou je volejbal plážový, který se hraje ve dvojicích (na amatérské

úrovni i smíšených). Šestkový volejbal je oproti tomu variantou vícečlenou, která může

mít hned několik podob – od nediferencované amatérské varianty, kde jsou hráči bez

herní specializace a střídají se ve všech herních postaveních, až po variantu vrcholovou,

ve které má každý hráč svou specializovanou roli, kterou v rámci hry zastává

a postavení v příslušné části hrací plochy, kde se po dobu hry zdržuje nejvíce. Tomu

odpovídají i určité části sportovní přípravy (tréninkového procesu), charakterstické pro

jednotlivé specializace.

Popisované téma této diplomové práce jsem si zvolila proto, že se sama

volejbalu aktivně věnuji již od základní školy do současnosti a zajímá mě propojení

poznatků z tohoto sportu a fyzioterapie. Otázkou posturální stability se zpravidla

zabývají různé výzkumy z oblasti sportů na první pohled posturálně náročných

(gymnastika, tanec, úpolové sporty, golf apod.), nicméně výzkumy, které by studovaly

posturální stabilitu volejbalistů, jsou doposud nedostatečné, ačkoliv správná schopnost

posturální stabilizace je jedním z klíčových faktorů technických dovedností a výkonu

hráče a v neposlední řadě i prevencí úrazu. Jelikož se žádný z autorů doposud nezabýval

výzkumem tohoto tématu u jednotlivých volejbalistů mezi sebou, rozhodla jsem se tuto

diplomovou práci pojmout jako pilotní přípravu pro další možné zkoumání tohoto

tématu a hodnotit posturální stabilitu a posturální strategie hráčů volejbalu napříč

specializovanými posty (blokař, smečař, univerzál, nahravač a libero) na vrcholové

úrovni, které jak z tréninkového, herního, tak i somatotypického hlediska, vykazují

odlišnosti.

Tato diplomová práce je experimentální studií, ve které bude pozorována

skupina aktivních hráčů volejbalu v jednotlivých modifikacích testů posturální

stabilizace na balanční plošině Smart EquiTest System a Balance Master. Získaná data

budou následně analyzována a na jejich základě bude porovnána posturální strategie

hráčů a formy jejího deficitu v závislosti na odlišnosti jednotlivých specializovaných

postů šestkového volejbalu.
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Sportovní výkon závisí na kombinaci technických, taktických, fyzických,

psychologických a antropometrických faktorů. Antropometrie a technické dovednosti

determinují 83% dosahu při výskoku hráče a zbylých 17% náleží fyzickým kapacitám.

Dosah při výskoku je esenciální při smeči i bloku, tedy činnostech, které jsou dle

výzkumů Eoma a Schutze (1992) a Palaa a kol. (2004) nejvíce spjaty s výhrou, a to jak

v mužské, tak i v ženské kategorii.

Hráči mají rozdílné povinnosti a vykonávají různé činnosti v závislosti na jejich

specializaci. Kupříkladu blokaři jsou hráči, kteří ze všech činností i v porovnání

s ostatními hráči nejvíce blokují, tudíž by měli mít adekvátní antropometrické a fyzické

předpoklady k naplnění této činnosti (Palao et al., 2014).

Existují a stále vznikají nové studie, hodnotící somatotypické, antropometrické

a fyzické rozdíly mezi hráči v závislosti na jejich specializaci. Těmito tématy se mimo

jiné zabývali Palao a kol. (2014), Borràs a kol. (2011), Ciccarone a kol. (2008),

Stanganelli a kol. (2008) , Gualdi – Russo, Zaccani (2001) a další.

Vzhledem k odlišnostem antropometrických parametrů (tělesná výška, váha,

BMI, somatotyp hráče) a dosahových kapacit v rámci bloku a útoku, se liší i způsob

sportovní přípravy, tedy tréninkového procesu, v rámci jednotlivých specializací (Palao

a kol., 2014). Dle mojí vlastní zkušenosti je také nutné dodat, že celková herní kvalita,

tedy zda je družstvo týmem extraligové či reprezentační úrovně, nebo zda se jedná

o nižší soutěž, v míře odlišnosti těchto charakteristik hraje významnou roli.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Těžiště lidského těla a posturální stabilita


[…]


94 WS-LF 0,01651 0,26356 0,38833 0,90235 0,10000 0,80000 1,00000 0,20000 0,20000 1,00000

95 LL-LF 0,01669 0,77725 0,89436 0,84822 0,18513 0,19450 0,21460 0,19984 0,21530 1,00000

96 LR-LF 0,00008 0,00647 0,21889 0,28230 0,64283 1,00000 0,55362 0,26380 0,11590 1,00000

97 AL-LF 0,21576 0,26147 0,58943 0,71182 0,70000 0,80000 0,33292 1,00000 0,13864 0,04498

98 AR-LF 0,00001 0,20944 0,49761 0,90191 0,40000 0,80000 0,55362 0,55362 0,40000 0,66667

99 SS-LF 0,25490 0,16317 0,87810 0,85411 0,70000 1,00000 1,00000 1,00000 0,80000 1,00000

100 COMP 0,00007 0,03067 0,55153 0,80547 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000 1,00000

101 OAV-LRS 0,50749 0,68530 0,38334 0,32414 0,07652 0,13864 0,13864 1,00000 0,80000 0,41422

102 OAV-FBS 0,39030 0,05368 0,48128 0,62075 0,82478 0,20000 0,40000 0,23614 1,00000 0,33333

103 DCL-LRS 0,97666 0,92764 0,88550 1,00000 0,70000 0,80000 0,80000 0,55362 0,80000 1,00000

104 DCL-FBS 0,05291 0,85206 0,98055 0,75842 0,50656 0,76091 0,20000 0,55362 0,80000 0,33333

105 OAV-LRM 0,49184 0,10257 0,78172 1,00000 1,00000 0,13864 0,20000 0,12815 0,13864 0,26630

106 OAV-FBM 0,37830 0,48995 0,04885 0,10654 0,70000 0,80000 0,40000 1,00000 0,23614 0,33333

107 DCL-LRM 0,60477 0,95542 0,87625 1,00000 1,00000 1,00000 0,76710 0,80000 0,80000 1,00000

108 DCL-FBM 0,09356 0,13368 0,64005 0,80547 0,37583 0,76710 0,74689 0,80000 0,80000 0,66667

109 OAV-LRF 0,80448 0,45726 0,63292 0,71182 0,50656 0,40000 0,55362 1,00000 0,80000 1,00000

110 OAV-FBF 0,87936 0,82550 0,94712 0,85372 1,00000 0,55362 0,80000 0,80000 1,00000 0,66667

111 DCL-LRF 0,54736 0,97962 0,28785 0,29351 0,50656 0,76091 0,23614 1,00000 0,40000 0,41422

112 DCL-FBF 0,44474 0,45842 0,64271 0,71182 0,03982 0,04638 0,35200 0,40000 0,40000 1,00000

113 L-EO 0,75906 0,27607 0,83040 0,58086 0,70000 0,80000 0,80000 1,00000 0,80000 0,66667

114 L-EC 0,09496 0,29367 0,75492 0,90217 0,40000 0,80000 0,80000 0,80000 0,55362 0,33333

115 R-EO 0,02143 0,71305 0,15764 0,15676 1,00000 1,00000 0,80000 0,80000 0,80000 1,00000

116 R-EC 0,84524 0,95044 0,35864 0,53993 0,70000 0,20000 1,00000 0,80000 0,80000 0,33333

117 L-0 0,41941 0,42115 0,70062 1,00000 0,40000 0,39540 0,60000 0,80000 0,80000 1,00000

118 L-30 0,26432 0,00718 0,13288 0,08220 1,00000 1,00000 1,00000 0,54800 0,26700 1,00000

119 L-60 0,34758 0,21265 0,60201 1,00000 1,00000 0,37426 0,37426 0,20000 0,55362 0,66667

120 L-90 0,22264 0,00647 0,58391 0,53439 0,65310 1,00000 0,55362 0,80000 1,00000 0,66667

121 R-0 0,41941 0,42115 0,70062 1,00000 0,60000 0,40000 0,40000 0,80000 0,80000 1,00000

122 R-30 0,26432 0,00718 0,13288 0,08220 1,00000 1,00000 1,00000 0,35600 0,24700 1,00000

123 R-60 0,34758 0,21265 0,60201 1,00000 1,00000 0,37426 0,37426 0,20000 0,55362 0,66667

124 R-90 0,22264 0,00647 0,58391 0,53439 0,65310 1,00000 0,55362 0,80000 1,00000 0,66667

125 UP-1 0,60145 0,36408 0,85963 0,66677 1,00000 1,00000 1,00000 0,80000 1,00000 0,66667

126 UP-2 0,46296 0,39404 0,35755 0,19765 0,56900 0,48000 0,24100 0,80000 0,20000 0,33333

127 UP-3 0,92680 0,05579 0,87042 0,58086 0,70000 0,20000 0,80000 0,20000 0,40000 0,33333

128 UP-4 0,10751 0,48019 0,73836 1,00000 0,20000 1,00000 0,20000 0,40000 0,40000 0,33333

129 UP-5 0,08995 0,66113 0,46501 0,39042 0,70000 0,20000 0,23614 1,00000 0,80000 0,33333

130 DW-1 0,35913 0,14092 0,34485 0,42432 0,70000 0,20000 0,80000 0,20000 0,80000 0,33333

131 DW-2 0,00317 0,59514 0,46468 0,53884 0,40000 0,80000 0,80000 0,55362 1,00000 0,33333

132 DW-3 0,34618 0,36940 0,79247 0,85914 1,00000 0,20000 0,80000 0,20000 0,80000 0,33333

133 DW-4 0,00302 0,27344 0,53631 0,53920 1,00000 1,00000 0,23614 0,80000 0,80000 1,00000

134 DW-5 0,44940 0,02579 0,69256 0,90235 0,82478 0,80000 0,80000 0,80000 0,80000 0,66667
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