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1. Rozsah:

stran textu

všech literárních pramenů

monografie oborné články elektronické ostatní

5/14 22/8 33/1 4/5

tabulky obrázky grafy přílohy

12 17 3 7

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

teoretické znalosti X

vstupní údaje a jejich zpracování X

použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

práce s literaturou, používání citační normy X

adekvátnost použitých metod X

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Připomínky; otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Definované cíle práce jsou v práci splněny. V diskusi práce studentka přehledně odpovídá na jednotlivé výzkumné otázky a

stanovené hypotézy.

Studentka při řešení práce, a to jak při získávání dat, tak i během jejich zpracování, postupovala velmi samostatně. V práci velmi

pozitivně hodnotím, že pro adekvátnost použití statistických metod studentka neopomněla otestovat normalitu dat a v závěru práce

se i vyjadřuje k velikosti testovaných skupin. V samotné diskusi práce se k získaným datům studentka postavila velmi zodpovědně a

diskutuje je z pohledu výzkumů týkající se i jiných sportovních odvětví, ale i vzhledem k její osobní zkušenosti a znalosti techniky a

taktiky přípravy vrcholových volejbalistů. Výsledky tedy spojuje a diskutuje i z pohledu kineziologického obsahu pohybů jednotlivých

hráčů a proto je zde zřetelné propojení i s praxí. Práci doporučuji k obhajobě. V rámci obhajoby žádám diplomantku, aby uvedla, jak

by mohly být výsledky práce aplikovány do praxe sportovního fyzioterapeuta.

Práce je přehledná, má logickou strukturu, obsah a informace z jednotlivých kapitol na sebe navzájem souvisle navazují.

V práci je využit nadstandartní počet literárních zdrojů (včetně cizojazyčných), práce respektuje citační normu.

V práci je využit moderní objektivizační systém - Dynamická počítačová posturografie. Při zpracování dat byla nejprve adekvátně

použito testování normality a pak následně byla data vyhodnocena pomocí parametrických i neparametrických metod (Studentův t-

test a Mann-Whitney test).

Úprava a členění textu je přehledné. V textu práce je se formální ani gramatické chyby nevyskytují.

Práce i přes velký počet zahraničních zdrojů má velmi dobrou stylistikou úroveň.

Teoretická část práce je zpracována přehledně a systematicky. Experimentální část je taktéž přehledná a jsou v ní jasně definovány

hypotézy (včetně nulových a alternativních).
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Posturální strategie hráčů volejbalu a jejich schopnost dynamické stabilizace

Cílem práce je nalézt a popsat parametry z výsledků dynamické počítačové posturografie (Smart EquiTest System), umožňující

vysledovat úroveň posturální stabilizace hráčů extraligového volejbalu v závislosti na jejich herní stabilizaci.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne 8. září 2017.

Studentka při řešení práce, a to jak při získávání dat, tak i během jejich zpracování, postupovala velmi samostatně. V práci velmi

pozitivně hodnotím, že pro adekvátnost použití statistických metod studentka neopomněla otestovat normalitu dat a v závěru práce

se i vyjadřuje k velikosti testovaných skupin. V samotné diskusi práce se k získaným datům studentka postavila velmi zodpovědně a

diskutuje je z pohledu výzkumů týkající se i jiných sportovních odvětví, ale i vzhledem k její osobní zkušenosti a znalosti techniky a

taktiky přípravy vrcholových volejbalistů. Výsledky tedy spojuje a diskutuje i z pohledu kineziologického obsahu pohybů jednotlivých

hráčů a proto je zde zřetelné propojení i s praxí. Práci doporučuji k obhajobě. V rámci obhajoby žádám diplomantku, aby uvedla, jak

by mohly být výsledky práce aplikovány do praxe sportovního fyzioterapeuta.
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